
COMUNE DI ORZIVECCHI 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 237 /  2025  

 

 

DETERMINAZIONE  AREA CONTABILE 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO 01/01/2026 – 31/12/2030.  

 

 Assunta l’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì VENTINOVE del mese di DICEMBRE  

 

 

IL RESPONSABILE  AREA CONTABILE 

decreto sindacale n.23 del 31/12/2024 

 

Dato atto che il contratto per la gestione del servizio di tesoreria comunale, affidato all’istituto di Credito 

Cassa Rurale ed Artigiana di Borgo San Giacomo, credito cooperativo Italiano, con sede legale in Borgo San 

Giacomo, Via Petrobelli, 6, 25022, con determinazione n. 111 del 15/06/2021, è in scadenza il 31/12/2025; 

 

Richiamato: 

• l’art.210, c.1 del D.Lgs n.267/2000 ai sensi del quale l’affidamento del servizio di Tesoreria deve essere 

effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento di contabilità e con modalità 

che rispettino i principi di concorrenza; 

• l’art. 82, c.2 del vigente regolamento di contabilità il quale dispone che “L'affidamento del servizio di 

tesoreria è effettuato, sulla base di uno schema di convenzione deliberato dal competente organo 

dell'Ente, mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni”;  

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 29/09/2025 con la quale è stato approvato lo schema 

di convenzione per l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2030; 

 

Visti seguenti articoli del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 “codice dei contratti pubblici”:  

• l’art.14 che fissa in € 140.000,00 la soglia di rilevanza europea per gli appalti di servizi e forniture;  

• l’art.17, c.1 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte  
 

Visto l’articolo 192, c.1, del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

 

Visto l’Art. 71, c.2 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 il quale, in merito alle procedure aperte, dispone: “il 

termine minimo per la ricezione delle offerte è di trenta giorni dalla data di trasmissione del bando di gara, ai 

sensi dell’arti.84. Le offerte sono accompagnate dalle informazioni richieste dalla stazione appaltante”;  

 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs n.267/2000, che:  

 



• con l’esecuzione del contratto si intende realizzate il seguente fine: garantire una regolare ed efficiente 

esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate, in particolare, alla 

riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori nonché alla realizzazione 

degli adempimenti previsti da Statuto, Regolamenti comunali e altri obblighi contrattuali; 

• il contratto ha ad oggetto il servizio di tesoreria per il periodo di 5 anni decorrenti presumibilmente dal 

01/01/2026 e fino al 31/12/2030; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nello Schema di convenzione approvato dal Consiglio 

comunale in data 29.09.2025 con deliberazione n. 23, nel Capitolato speciale di appalto e nel bando di 

gara; 

• la convezione per la gestione del servizio in oggetto sarà stipulata ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 18 del D.Lgs 36/2023;  

 
Vista la documentazione di gara: 

• bando e disciplinare di gara 

• capitolato di gara 

• modello a) istanza di partecipazione 

• modello b) offerta tecnica 

• modello c) offerta economica 

• Documento di gara unico europeo  DGUE (da compilare sulla piattaforma telematica dedicata)  

 predisposti dall’ufficio sulla base delle disposizioni contenute nello schema di convenzione del servizio di 

Tesoreria; 

 

Ritenuto di attivare idonea procedura da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 108, c.1 del D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo come di seguito specificato: 

OFFERTA TECNICA Punti 70 

OFFERTA ECONOMICA Punti 30 

TOTALE Punti 100 

 
Dato atto che l’appalto sarà affidato mediante procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, al soggetto offerente che avrà totalizzato il maggior punteggio complessivo risultante dalla 

sommatoria del punteggio “offerta tecnica” e del punteggio “offerta economica” per un totale di cento punti, 

determinato da una commissione aggiudicatrice sulla base dei criteri e punteggi di seguito indicati: 

1. offerta tecnica: fino a punti 70/100 

2. offerta economica: fino a punti 30/100 

 

Le modalità di presentazione dell’offerta tecnica ed economica, nonché i sub elementi qualitativi dell’offerta 

e il metodo di calcolo, saranno descritti negli atti di gara;   

 
Esaminati lo schema di convenzione di tesoreria di cui alla deliberazione consiliare n. 23/2025, confermata 

con il disciplinare di affidamento del servizio; 

 

Dato atto che la spesa presunta complessiva dei cinque anni (comprensiva della eventuale 

proroga tecnica) è pari ad euro 31.500,00 iva di legge inclusa e sarà imputata alla codifica 

01031.03.0500 “spese per servizio di tesoreria” degli esercizi finanziari 2026, 2027, 2028, 2029 e 

2030, dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

Rilevato che il competente servizio ha predisposto il bando e gli allegati di gara correlati per 

l’affidamento del servizio specificato in oggetto;  

 

Dato atto che con decreto sindacale n. 23 del 31/12/2024 la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell'Area Contabile per l’anno 2025 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 50 

comma 10 e dell’art 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Visti: 



• il D.U.P. 2025/2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 23/12/2024, esecutiva 

ai sensi di Legge e s.m.i.; 

• il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed i relativi allegati, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 35 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

• il P.E.G. finanziario per l’anno 2025 approvato con deliberazione del Giunta comunale n. 88 del 

23/12/2024, esecutiva ai sensi di Legge e s.m.i.; 

• il P.I.A.O., approvato con deliberazione del Giunta comunale n. 29 del 29/03/2025 esecutiva ai sensi di 

Legge e s.m.i; 

 

Visto: 

• l’art.107, e seguenti del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, T.U.E.L.; 

• gli art. 169 e seguenti dello stesso D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, relativi ai responsabili dei servizi;  

• lo statuto comunale;  

• il Regolamento di Contabilità;  

• il regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici approvato con delibera G.C. n. 60 del 

01/10/2007 e s.m.i. (modificato da ultimo con deliberazione della Giunta comunale n° 52 del 

15/07/2025);  

 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 

di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché 

dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del 

vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di procedere autonomamente, per le ragioni espresse in narrativa, all’avvio dell’appalto per 

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo di 5 anni decorrenti presumibilmente dal 

01/01/2026 e fino al 31.12.2030 tramite il portale SINTEL di Regione Lombardia;  

 

3. Di stabilire che per l’affidamento del servizio di Tesoreria del Comune di Orzivecchi, per il periodo di 5 

anni decorrenti presumibilmente dal 01/01/2026, si procederà nell’ambito della previsione dell’art. 210 

c.1 del D.Lgs 267/2000, al fine di garantire la maggiore apertura del mercato, mediante il ricorso alla 

procedura aperta ai sensi degli artt. 3 lett. F) dell’allegato I.1 e art.71 del D.Lgs n.36/2023, con 

aggiudicazione a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 c.1 del D.Lgs 

n. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;  

 

4. Di individuare quale modalità di scelta del contraente la procedura aperta a norma dell’art, 71 del D.Lgs 

n.36/2023, tramite Portale SINTEL; 

 

5. Di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto: 

• bando di gara – Allegato A; 

• capitolato di gara – Allegato B 

• Modelli - Allegato C 

- modello a) istanza di partecipazione  

- modello b) offerta tecnica  

- modello c) offerta economica  

• Documento di gara unico europeo - DGUE (da compilare sulla piattaforma telematica dedicata) – 

Allegato D; 



 

6. Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che:  

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire una regolare ed 

efficiente esplicazione delle operazioni connesse alla gestione finanziaria dell’Ente e finalizzate, in 

particolare, alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e valori 

nonché alla realizzazione degli adempimenti previsti da Statuto, Regolamenti comunali e altri 

obblighi contrattuali 

• l’oggetto del contratto è il servizio di tesoreria dell’Ente per il periodo di 5 anni decorrenti 

presumibilmente dal 01/01/2026;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale, nel bando di gara e nello 

schema di convenzione approvato dal Consiglio comunale in data 29/09/2025 con deliberazione n. 

23;  

• la convezione per la gestione del servizio in oggetto sarà stipulata ai sensi e secondo le modalità di 

cui all’art. 18 del D.Lgs 36/2023;  

 

7. Di dare atto che successivamente alla ricezione delle offerte si procederà all’adozione degli atti e 

provvedimenti necessari per l’aggiudicazione;  

 

8. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e purché 

economicamente congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, così come si riserva in ogni 

caso di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto;  

 

9. Di dare atto che per il servizio di Tesoreria del Comune di Orzivecchi per il periodo di 5 anni decorrenti 

presumibilmente dal 01/01/2026 e fino al 31/12/2023 – compreso l’eventuale periodo di proroga 

tecnica- è stato previsto un importo a base d’asta pari a euro 31.500,00 iva di legge inclusa; 

 

10. Di dare atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella sezione 

"Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e Contratti", ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 14 marzo 

2013, n. 33; 

 

11. Di dare atto che:  

• la presente determinazione diventerà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

• al fine dell'applicazione delle regole di finanza pubblica di cui al D.Lgs.118/11, la spesa relativa al 

presente atto è esigibile negli esercizi 2026-2027-2028-2029-2030; 

• si provvederà a compilare, una volta formalizzata la presente determina, apposita scheda (check list) 

ai fini del controllo interno ex art. 147 bis del TUEL, che rimarrà depositata agli atti; 

• la responsabile del procedimento è la dott.ssa De Pasquale Angela e che la stessa non si trova in 

conflitto di interessi ai sensi dell'art.6 bis della L.241/90; 

• ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della 

Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio 

o, in alternativa, entro 120 giorni al capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 1199/71; 

 

12. Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” copia 

della presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale dell’Ente. 

  

 

 

Orzivecchi lì, 29/12/2025  Il Responsabile 

 Angela De Pasquale / InfoCert S.p.A.  

 Sottoscritto digitalmente 

 



Ai sensi dell’art.25 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, la presente 

determinazione, esecutiva, viene trasmessa oggi: 

Al Sindaco 

Al Segretario Comunale 

Al Responsabile Servizi Finanziari 

All’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 giorni 


